
Comune di Carloforte
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 39 del  14/09/2018
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO. 
APPROVAZIONE.

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di settembre alle ore 15:00 nella sala 
delle adunanze consiliari,  è stato convocato previa l'osservanza di  tutte le formalità di  
legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

PUGGIONI SALVATORE
DI BERNARDO ELISABETTA
ROMBI STEFANO
CURCIO AURELIANA
STRINA ANGELA MARINA
VERDEROSA GIOVANNI
GROSSO GIANFRANCO
ROMBI CESARE
GRANARA FRANCESCO
PENCO GIANLUIGI
PALA MASSIMO
MAGAI AURELIANA
SIMEONE MARCO
FEOLA LUIGI
RIVANO LORENZO
CIMMINO GIUSEPPINA NUNZIA
BIGGIO CESARE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Partecipa il SEGRETARIO MARCELLO MARCO.
Il SINDACO nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e 
quindi la piena validità della riunione, dichiara aperta la seduta.

Uditi gli interventi riportati nel verbale integrale di seduta a cui si rimanda

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 



di regolarità tecnica e contabile, riportati con firma digitale

Il  Sindaco con votazione espressa per alzata di  mano, pone ai voti  l'ordine del giorno 
specificato  nella  proposta  n.1941  del  07/09/2018,  avente  oggetto:REGOLAMENTO 
COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO. APPROVAZIONE, allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.

L'esito della votazione accertato  è il seguente:

VOTANTI: N. 14

Favorevoli 12
Astenuti 2 (Simeone Marco, Feola Luigi)
Contrari 0

Visto l'esito della votazione il Consiglio Comunale

DELIBERA

Di approvare la proposta n.1941 del 07/09/2018 corredata dai pareri previsti dalle vigenti 
norme riportati con firma digitale.

Con  separata  votazione  ed  esito  analogo,  il  presente  punto  viene  dichiarato 
immediatamente esecutivo .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PUGGIONI SALVATORE

IL SEGRETARIO
MARCELLO MARCO



Comune di Carloforte
Provincia del Sud Sardegna

Proposta n° 1941 del 07/09/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO. 
APPROVAZIONE

Su proposta del Sindaco – Salvatore Puggioni

-Premesso che il Comune di Carloforte promuove e favorisce la partecipazione dei cittadini alla 
vita pubblica locale perseguendo gli obiettivi di attivare una stretta collaborazione tra la comunità e 
le istituzioni comunali, garantire la trasparenza nell'attività del Comune e consentire ai cittadini di 
potere esprimere direttamente esigenze e proposte;

-che  il  "Bilancio  partecipativo"  si  può  definire  come  l'adozione  di  un  processo  decisionale 
consistente in un'apertura della "macchina amministrativa" alla partecipazione diretta ed effettiva 
della  popolazione,  secondo  procedure  e  modalità  definite,  al  fine  di  assumere  decisioni  sugli 
obiettivi amministrativi e sulla realizzazione degli investimenti pubblici;

-che il  "Bilancio  partecipativo"  si  caratterizza  come processo partecipativo  di  discussione  sulle 
proposte di bilancio comunale, fino a disegnare una proposta articolata di bilancio per ogni anno di
gestione successiva, tenendo contro anche delle priorità amministrative indicate dalla cittadinanza 
e attraverso un graduale processo di perfezionamento del documento discusso e partecipato, con 
uno scadenziario fissato per il compimento delle scelte;

-che il "Bilancio partecipativo" si realizza attraverso apposite assemblee ed incontri aperti in cui i 
cittadini  vengono  informati  anche  delle  priorità  indicate  dall'Amministrazione  comunale,  delle 
risorse disponibili  e  dei  progetti  ed avanzano  proposte  alternative  e/o modificazioni  su dove e 
come investire i fondi pubblici;

-che restano sempre in capo agli organi amministrativi le scelte e le deliberazioni conseguenti, così
come  la  responsabilità  di  dare  seguito  al  percorso  di  coinvolgimento  dei  cittadini  e  di 
decentramento decisionale adottato;

-che  con  scelte  operate  con  tale  sistema  partecipativo  è  possibile  dare  corso  a  decisioni  
amministrative ampiamente condivise, che coinvolgono la cittadinanza nella scelta delle priorità e 
accolgono suggerimenti, proposte, opinioni finalizzate al miglioramento della qualità delle opere in 
modo che corrispondono meglio alle esigenze della collettività;

-che così operando si realizzeranno anche fruttuose e positive forme di dialogo tra istituzioni e 
cittadinanza,  con conseguente allargamento della stessa alla vita politica . ed alla gestione del 
Comune, coinvolgendo anche fasce sociali attualmente poco attive nella vita pubblica;

-che sarà opportuno comunicare alla cittadinanza i risultati raggiunti da questa Amministrazione,  



anche attraverso la  diffusione del  rendiconto  di  gestione per  una migliore  programmazione  ed 
individuazione degli obiettivi da raggiungere.

CONSIDERATO
-che il "Bilancio partecipativo" è un modello innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini 
alla  vita  politica  ed  amministrativa  del  proprio  territorio  che  integra  il  modello  di  democrazia 
rappresentativa con quello di democrazia diretta;

-che il "Bilancio partecipativo" porta i cittadini  ad esprimere i propri  bisogni e a comprendere le 
esigenze dell'intera collettività;

-che con tale sistema partecipativo, è possibile dar corso a decisioni amministrative ampiamente 
condivise  che  rispondano  meglio  alle  esigenze  della  collettività,  coinvolgendo  anche  le  fasce 
sociali attualmente poco attive nella vita pubblica;

-che occorre disciplinare le norme che regolano il "Bilancio partecipativo" dell'ente.

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri:

þ  ART. 49  DEL T.U. (Regolarità Tecnica)
þ  ART. 151 DEL T.U. (Regolarità Contabile)
¨  ART. 153 DEL T.U. (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle spese)
¨  ART. 147 bis DEL T.U. (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile)
Riportati con firma digitale,

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERI

1) DI APPROVARE il Regolamento comunale del "Bilancio Partecipativo" composto da n° 
10 articoli e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  ai  responsabili  dei  settori  per  quanto  di 
competenza;

3) di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.


